
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

GETÚLIO DE MOURA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

EDUARDO COUTO BRAGA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
LÍVIA GUEDES SIMÕES 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 
 

ABÍLIO CARDOSO FARIA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

DAVI BRASIL CAETANO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ELIAS JOSE DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

JOYLDE ALVES MOREIRA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 2 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CÉSAR REZENDE DE ALMEIDA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 096 - Quarta - feira, 24 de Maio de 2017 - Ano 01 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito                                                                                      
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

  RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 1256/17. LOTAR o servidor LUIZ CARLOS DA SILVA ALVES, matrícula 6834/95, Assessor de Gabinete - GAP, na 
Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 22/05/2017. 
 
PORTARIA Nº 1257/17. EXONERAR a servidora LUCIANE ALVES DE SOUZA, matrícula 12539/02, Símbolo CC2, do cargo em 
comissão de Assessor Técnico, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 22/05/2017. 
 
PORTARIA Nº 1258/17. EXONERAR a servidora MARLENE LEITE PEREIRA, matrícula 8889/73, Símbolo CC2, do cargo em 
comissão de Assessor Técnico, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 22/05/2017. 
 
PORTARIA Nº 1259/17. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 1050/16 publicada no DOQ. 923/16, que designou a servidora 
RENATA BRETAS ZATTAR, Matrícula 10182/02 para responder pela Assessoria Técnica, da Secretaria Municipal de Comunicação – 
SEMCOM, a contar de 23/05/2017. 
 
PORTARIA Nº 1260/17.  NOMEAR ANA PAULA PONTES ROSALINO, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Comunicação Social - SEMCOM, a contar de 24/05/2017. 
 
PORTARIA Nº 1261/17.  NOMEAR FÁTIMA CANDIDA SACRAMENTO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Operações, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Ambiente - SEMAM, a contar de 24/05/2017. 
 
PORTARIA Nº 1262/17. LOTAR a servidora ANA PAULA PONTES ROSALINO, matrícula 8397/64, Assessor Técnico - SEMCOM, 
na Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 24/05/2017. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito                                                                                      
 
Processo n.º 3756/2017/03          
Requerente: Secretaria Municipal de Educação – SEMED 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 44/47, e da Controladoria Geral do Município, às fls. 55/58, 
AUTORIZO, na forma da Lei, a celebração do Termo de Reconhecimento de Dívida, referente à locação dos Imóveis situados na 
Avenida Tinguá, n° 251 e na Rua João Riboura, n° 05, ambos no Centro de Queimados-RJ, destinado, exclusivamente ao 
funcionamento da Escola Municipal Professora Ana Maria dos Santos Perobelli, no valor de R$114.400,00 (cento e quatorze mil e 
quatrocentos reais), pertinente ao período de 23/06/2016 a 04/05/2017, em favor de Jonas Padula Prefeito, CPF n°648xxx757-15 e RG 
n°047xxx51-2. 

Queimados, 24 de maio de 2017. 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

 Atos do Controlador Geral do Município                                                                                      
 
Processo: 2580/2017/03. Com base no parecer desta Controladoria e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor MARCEL GONÇALVES PEREIRA – MAT. 8807/21, através do 
processo n.º 0938/2017/03, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

 
Processo: 4171/2017/01. Com base no parecer desta Controladoria e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor RENATA BRETAS ZATTAR – MAT. 10182/0, através do processo n.º 2557/2017/01, 
no valor de R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais). 

 
AIR DE ABREU 

Controlador Geral do Município 
 

Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infrações  
 
ATO Nº 001/SEMUTTRAN/17, de 24 de maio de 2017. 
O Presidente da JARI no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei Municipal nº 400/99; 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 096 - Quarta - feira, 24 de Maio de 2017 - Ano 01 - Página 3 

 

 

Considerando o Artigo 17 da Lei Federal nº 9.503/97 – CTB; e 
Considerando o Artigo 5º, IV do Decreto nº 186/99 - Regimento Interno da JARI; 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Convocar os membros da JARI para a realização de sessão, no dia 26 de maio de 2017 às 09:00h na Secretaria Municipal de 
Transporte e Transito – SEMUTTRAN, situado a Av. Olímpia Silva, 46 – Centro, Queimados/RJ. 
 
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Romulo Fernando da Silva 

Presidente da JARI - Matrícula 13084/01 
 
 
 

 
 

 


